

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक -----

No of Question Paper 2057

प्रश्नपत्र का क्रमांक

Question Code No. : 2311503

प्रश्नपत्र का कोड : 2311503

Name of the Course : FYUP

Title of Paper : History of Modern Europe-I

Semester/Annual : Semester-V

अर्धवार्षिक/वार्षिक : 5 सेमेस्टर

Time: 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Discuss the crises of the Ancien Regime on the eve of the French Revolution.

फ्रांसीसी क्रांति की पूर्व संध्या पर पुरातन व्यवस्था के संकट की व्याख्या कीजिए।

Or/अथवा

Explain why the French Revolution which seemingly began as a movement for equality and liberty developed into the 'Reign of Terror'.

किस प्रकार फ्रांसीसी क्रांति जो प्रत्यक्षतः समानता तथा स्वतंत्रता के आन्दोलन के रूप में शुरू हुई थी, बाद में 'आतंक के शासन' में बदल गई ? व्याख्या कीजिए।

22 Did the French Revolution herald the beginning of a new 'political culture' ?

Discuss.

क्या फ्रांसीसी क्रांति एक नई 'राजनीतिक संस्कृति' की अग्रदूत थी ? व्याख्या कीजिए ।

23 Napoleon claimed to be the rightful heir of the French Revolution. Comment in the light of changes that occurred within the Napoleonic Empire.

नेपोलियन ने स्वयं को फ्रांसीसी क्रांति के वास्तविक उत्तराधिकारी होने का दावा किया ।

नेपोलियन के साम्राज्य में बदलाव के संदर्भ में टिप्पणी कीजिए ।

Q. 4 Analyze the tensions between the established order and revolutionary forces in Europe during the 1848 revolutions.

यूरोप में 1848 की क्रांतियों के दौरान प्रतिष्ठित व्यवस्था और क्रांतिकारी शक्तियों के बीच तनावों का विश्लेषण कीजिए ।

5 Describe the various factors which determined the divergent pace of industrialization in France and Germany between 1880 and 1914.

1880 और 1914 के बीच फ्रांस और जर्मनी में उद्योगीकरण की भिन्न-भिन्न गति को निर्धारित करने वाले विविध कारकों का वर्णन कीजिए ।

Q. 6 What was the impact of industrialization on women's work and family structure in France and Britain during the nineteenth century ?

उन्नीसवीं सदी के फ्रांस और ब्रिटेन में हुए उद्योगीकरण का स्त्रियों के काम-काज तथा पारिवारिक संरचना पर क्या असर पड़ा ?

Q. 7 In Central and Southern Europe, the state played the key role in nation-building in the nineteenth century. Discuss this statement with reference to either Italy or Germany.

उन्नीसवीं सदी में मध्य और दक्षिण यूरोप में, राष्ट्र-निर्माण ने निर्णायक भूमिका निभाई थी । इस कथन का इटली या जर्मनी के संदर्भ में विवेचन कीजिए ।

Q. 8 Explore the character of Balkan nationalism upto the First World War.

प्रथम विश्वयुद्ध तक बाल्कन राष्ट्रवाद के स्वरूप का अन्वेषण कीजिए ।